
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.261 6 de setembro de 2023 Página 206

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ONDE CONSTA: “...no período de 1º de agosto de 2023 a 07 de agosto de 2023...”

PASSE A CONSTAR: “...no período de 1º de agosto de 2023 a 06 de agosto de 2023...”

Campo Grande - MS, 04 de setembro de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0938, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e reajuste 
na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência 
Social, à servidora SHEILY ALVES DIAS, matrícula n. 42363023, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da 
Informação, referência 661/ESP8/1/8, código 80111, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado 
de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica, com fulcro no art. 11, 
incisos I, II, III, IV, §2º, inciso II, §3º, inciso II, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e art. 76-A, 
§7º, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso II, §3º, inciso II, da 
Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 11/008116/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0939, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor ADEMILSON JOSÉ DE MARIA, matrícula n. 133638021, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços de 
Saúde, função Auxiliar de Saneamento, classe G, código 50043, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no art. 6º, incisos I, II, 
III, IV e V, §1º e §2º, e art. 7º, inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 
2020, e no art. 4º, incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º, §6º, inciso I, §7º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, 
de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 27/009205/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0940, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte a MARCOS APARECIDO RIBEIRO MACHADO, representado pela 
curadora Vanda Regina Machado Saravy, na condição de Filho maior inválido de Aparecido Alves Machado, 
matrícula n. 102996021, aposentado no cargo de Agente de Polícia Judiciária, símbolo 645/ES7/3, código 40285, 
da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, 
inciso II, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, §2º, inciso I e II, art. 45, inciso I, e art. 50-A, §1º, inciso III e 
IV, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 
de maio de 2020, a contar de 17 de julho de 2022 (Processo n. 55/008903/2022). 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.261 6 de setembro de 2023 Página 207

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE SETEMBRO DE 2023. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0941, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez a VALDOMIRO FRANCISCO ROSA, matrícula n. 40132021, aposentado 
no cargo de Agente de Polícia Judiciária, símbolo 645/PR5/3, beneficiário da AGEPREV, com fulcro no art. 39 da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 
2020, com validade a contar de 24 de julho de 2023, com reavaliação médica a cada 6 (seis) meses, a contar da 
publicação (Processo n. 77/009187/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/007544/2023, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por JOSÉ DIAS DA ROCHA, 
matrícula n. 53875023, aposentado no cargo de Policial Penal, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 2.395/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009343/2023, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por MARIA DAS NEVES DE 
SOUZA, matrícula n. 106630024, aposentada no cargo de Professor de Ensino Superior, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.485/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/010160/2023, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por MARIA APARECIDA 
MARQUES ARNAUT, matrícula n. 16761024, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.503/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/010618/2023, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por ROSELI APARECIDA 
DIAS GARCIA, matrícula n. 56276022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.515/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.261 6 de setembro de 2023 Página 208

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009489/2023, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por MAXIMA NATIVIDADE 
PAREDES, matrícula n. 19478023, aposentada no cargo de Assistente de Serviços de Saúde, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.434/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/003495/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por MARIA DE FÁTIMA 
PEDROSA, matrícula n. 53147025, aposentada no cargo de Agente de Segurança Patrimonial, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.447/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
77/006731/2023, INDEFERE o pedido de REVERSÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por ADELAIDE APARECIDA 
FURTADO, matrícula n. 64933022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.372/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/008412/2023, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PROVENTOS, impetrado por SEILA ALVES SILVEIRA, 
matrícula n. 4107023, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 2.078/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009492/2023, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PROVENTOS, impetrado por APARECIDA ROSANGELA 
COSTA SEBASTIÃO, matrícula n. 47545029, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.414/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003066/2023, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PROVENTOS – NÍVEL VII, impetrado por OSWALDO 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.261 6 de setembro de 2023 Página 209

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PEREIRA BRITO JÚNIOR, matrícula n. 65051023, aposentado no cargo de Agente de Polícia Judiciária, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.433/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009345/2023, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por ROSELI DE PAULA 
MARQUES FARIAS, matrícula n. 118413021, na condição de Pensionista, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.404/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 55/006975/2021, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por CASSIUS 
MARCELLIUS OVANDO PORTO DE ARRUDA, matrícula n. 449087021, na condição de Pensionista, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.364/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/008583/2023, INDEFERE o pedido de PAGAMENTO DE DIFERENÇA – RESÍDUO DE 13º SALÁRIO, impetrado 
por ANGELA GARCIA BORGES, sucessora de MARIA GARCIA BORGES, matrícula n. 10445021, aposentada no cargo 
de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.530/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/007031/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA NEUSA 
FEDOZZI, matrículas n. 41230021 e n. 41230022, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar de 1º 
de dezembro de 2019, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.367/2023/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
77/009630/2023, INDEFERE o pedido de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de NILSON FRANCISCO ROSA, matrícula 
n. 21013021, aposentado no cargo de Agente de Polícia Judiciária, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 2.699/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.261 6 de setembro de 2023 Página 210

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/008070/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por NESTOR GERALDO 
SOUZA SILVEIRA, matrícula n. 51195022, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, a contar de 1º de 
junho de 2023, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.409/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0330, de 26 de março de 2023, publicado no Diário Oficial n. 10.456, de 
29 de março de 2021, página n. 109, referente a pensão vitalícia por morte concedida a ROSILENE APARECIDA 
LOPES, na condição de Cônjuge de Marcos Antonio Pezzolantte Junior, matricula 97451021, foi feita a seguinte 
apostila (Processo n. 77/009994/2023):

ONDE CONSTA: “... CONCEDER, pensão vitalícia por morte à ROSILENE APARECIDA LOPES, na 
condição de Cônjuge e a filha Ana Carolina Lopes Pezzolantte, beneficiárias do servidor falecido Marcos Antonio 
Pezzolantte Junior, matrícula n. 97451021, que detinha o cargo de 2º Sargento-PM, símbolo 231/2SG/5 ...”

PASSE A CONSTAR: “... CONCEDER, pensão vitalícia por morte à ROSILENE APARECIDA LOPES, na 
condição de Cônjuge e a filha Ana Carolina Lopes Pezzolantte, beneficiárias do servidor falecido Marcos Antonio 
Pezzolantte Junior, matrícula n. 97451021, que detinha o cargo de 1º Sargento-PM, símbolo 231/1SG/5 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE SETEMBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL nº 330, de 4 de setembro de 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos da 
Lei Federal 8.666/1993, e do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, desempenhar as atividades de gestão, acom-
panhamento e fiscalização do contrato administrativo decorrente do Processo nº 57/005.992/2021.

EDITAL: CO 050/2021-DLO/AGESUL - NÚMERO GCONT: 16327
OBJETO: IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RODOVIA MS-379, TRECHO: ENTRº BR-
163 (DOURADINA) – INÍCIO DO TRECHO URBANO DE BOCAJÁ, SUBTRECHO: ENTRºBR-163 – IN-
ÍCIO DO TRECHO PAVIMENTADO, COM EXTENSÃO DE 6,235 KM, NO MUNICÍPIO DE DOURADINA/
MS.
GESTOR DO CONTRATO: LUCAS LUCHINI DONHA
GERENTE - MATRÍCULA: 493 037 022
FISCAL DE OBRAS / SERVIÇOS DE ENGENHARIA: VINÍCIUS CERESER TOMASI
ENGENHEIRO CIVIL – CREA/SP – 5069827650/D VISTO/MS - 34910 - MATRÍCULA:481860023
FISCAL SUBSTITUTO: FRANKLIN DE OLIVEIRA SILVA
ENGENHEIRO CIVIL – CREA/MS – 19890/D - MATRÍCULA: 488 438 022

Compete ao fiscal do contrato o acompanhamento e a fiscalização da obra de engenharia ou serviço, a fim 
de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam devidamente observadas, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando necessária providência pertinente 
àquela.

Essa Portaria substitui a PORTARIA Nº 032, de 27 de janeiro de 2022.

Campo Grande, 4 de setembro de 2023.

MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES
Diretor Presidente da Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos – AGESUL


